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پایان نسل طلا یی دهه 70
 درباره خداحافظی جواد خیابانی 
از دنیای حرفه ای گزارشگری 

مواجهه مجلس جدید با زنان
 گفت وگو با اشرف بروجردی
معاون وزیر کشور در دولت خاتمی

خیز طلا و کریپتو
 قیمت بیت کوین تحت تاثیر هاوینگ
 تا 100 هزار دلار بالا می رود؟

بیست و نهمین 
شماره سیاست نامه 
منتشر شد 

از خوانسالاری تا وزارت و سفارت 
کارنامه دیپلماتیک خاندان سپهبدی از وزیر امورخارجه تا سفیرکبیر ایران

هشدار مجدد ایران به اسرائیل

امیرسعید ایروانی، سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان 

ملــل در پی تهدیــدات رژیم صهیونیســتی بــه رئیس 

شــورای امنیت و دبیرکل این ســازمان نامه نوشــت. در 

ایــن نامه آمده اســت: »مکاتبه حاضر در پاســخ به نامه 

وزیر امور خارجه رژیم اســرائیل به رئیس شورای امنیت 

تهیه شده اســت. وزیر امور خارجه رژیم اسرائیل در نامه 

خود به دروغ، مبادرت به انتشــار اطلاعات نادرســت و 

ایراد ادعاهای بی اســاس علیه جمهوری اسلامی ایران 

کرده اســت.«  ایروانی در این نامه تصریح کرده اســت: 

»جمهوری اسلامی ایران ضمن هشدار شدید نسبت به 

هرگونــه ماجراجویی نظامی یا فعالیت های مخرب رژیم 

اســرائیل در منطقه، حق مشروع و ذاتی خود را براساس 

قوانین بین المللی و منشور سازمان ملل متحد برای اتخاذ 

تمامی اقدامات لازم جهت پاسخگویی به هرگونه تهدید یا 

اقدام از سوی رژیم اسرائیل علیه امنیت و منافع ملی ایران 

محفوظ می دارد.« وی افزوده است: »جمهوری اسلامی 

ایــران همچنین بر حق ذاتی جمهوری عربی ســوریه و 

لبنان ذیل قوانین بین المللی برای اتخاذ اقدامات لازم در 

مواجهه با هرگونه تهدید، حمله و یا اقدامات تجاوزکارانه 

رژیم اسرائیل علیه حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی 
این کشورها تاکید می کند.«

جلسه مفید با انریکه مورا

معاون سیاسی وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 

با انریکه مورا، معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه 

اروپا و همچنین نماینده ویژه اتحادیه اروپا برای منطقه 

غرب آســیا دیدار و رایزنی کرد.  به گزارش ایسنا، علی 

باقری در این زمینه در صفحه اجتماعی ایکس نوشت: 

جلسه مفیدی با انریکه مورا و سون کوپمانس )نماینده 

ویژه اتحادیه بــرای خاورمیانه( داشــتم. من بر فوریت 

توقف نسل کشــی و ضرورت نجات انسان های بی گناه 

در غزه تاکید نمودم. چنین رایزنی هایی برای پرداختن 

بــه موضوعات مــورد علاقه دو طرف از جملــه در مورد 

مذاکرات رفع تحریم ادامه خواهد یافت.
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 لزوم همکاری بیشتر 
ایران و عربستان  

10 مارس ســالروز عادی ســازی روابط ایران و عربســتان 

اســت؛ توافقی تاریخی بین دو دشمن منطقه ای که پس 

از میانجیگــری چین ممکن شــد. از زمان صــدور بیانیه 

توافــق در پکن، این دو کشــور روابط مســتحکمی ایجاد 

کرده و به طور منظم در ســطح وزیران با هم تعامل دارند. با 

این حال، هر دو طرف باید تلاش بیشــتری را برای تعمیق 

روابط دوجانبه، تامین منافع خود و منافع منطقه، صورت 

دهند.  توافق عربســتان و ایران بسیار مهم است و از چند 

جهت بر خاورمیانه تأثیر می گــذارد. اولاً، این توافق تنش 

بین دو طرف اصلی درگیر در منطقه را کاهش داده است. 

ریــاض و تهران ســال ها درگیر رقابت شــدیدی برای نفوذ 

ژئوپلیتیکی در جبهه های لبنان و ســوریه، عراق، بحرین 

و یمن بودند. عادی ســازی روابط آنها روند رقابت پرتنش را 

در سراسر منطقه متوقف و حتی معکوس کرده است. ثانیاً، 

آشــتی آنها به حفظ شکلی از ثبات در منطقه کمک کرده 

اســت. وقایع 7 اکتبــر و جنگ متعاقب آن در غــزه یادآور 

این واقعیت بوده اســت که ثبات در این منطقه همیشــه 

شکننده اســت. استیصال فلسطینیان ناشــی از اشغال 

طولانی مدت اسرائیل و انتقام نامتناسب اسرائیل، منطقه 

را در یک فاجعه دیگر فرو برده است. اما با توجه به احتمال 

سرریز درگیری فلسطین و اسرائیل، آشتی بین عربستان و 

ایران به عنوان یک لنگر حیاتی برای حفظ ثبات منطقه ای 

عمل کرده اســت. ثالثاً، این آشتی در خدمت ترویج آرمان 

مشروع فلسطینیان است. عربستان سعودی و ایران نه تنها 

در خلیج فارس بلکه در سراســر منطقه و جهان اسلام نیز 

قدرتمند هســتند. اتحاد این دو به جهان اسلام در مبارزه 

برای آرمان فلســطین قدرت می بخشــد. در طول ســال 

گذشــته، هر دو طرف تمایل خود را برای پیشبرد مصالحه 

نشــان دادند. مدت کوتاهی پس از بیانیه مشــترک اعلام 

روابط، دو طرف روابط دیپلماتیک خود را از ســر گرفتند و 

هر یک طبق برنامه توافق شده، سفارت خود را در پایتخت 

دیگری تأسیس کردند. ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور ایران 

در ماه نوامبر به عربستان سعودی سفر کرد و در نشستی در 

ریاض در خصوص وضعیت غزه شرکت کرد. در اوایل فوریه، 

ایران سیاست سفر بدون روادید را برای اتباع امارات متحده 

عربی، عربســتان ســعودی، بحرین، کویــت و قطر اعلام 

کرد. همچنین قابل ذکر اســت که این دو علاقه شدیدی 

به گفت وگوهای امنیتی نشــان داده  اند. ســردار سرلشکر 

محمدحسین باقری، رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران 

در 9 نوامبر 2023 تلفنی با خالد بن سلمان آل سعود، وزیر 

دفاع عربستان گفت وگو کرد. این دو اعلام کردند که آماده 

ارتقای روابط نظامی دوجانبه هستند که خود نشان دهنده 

تمایــل هر دو طــرف برای تعامل فشــرده تر اســت. برای 

منطقه ای که مســتعد بی ثباتی اســت، می توان گفت که 

اهمیت این آشــتی بیش از حد اســت. با این حال، برای 

کاهش بیشتر عدم اعتماد میان دو طرف، این تلاش ها باید 

ادامه یابد. درحالی که چین دلایل زیادی برای میانجیگری 

دارد و همیشه آماده سرمایه گذاری در تلاش ها برای ارتقای 

آشتی در منطقه خواهد بود، دو طرف می توانند به صورت 

دوجانبــه برای تعمیق روابط بــه روش های مختلف تلاش 

کننــد. اولاً، آنهــا می توانند با یکدیگر همــکاری کنند تا 

تعاملات سطح بالا شکل بگیرد. چنین دیدارهایی به بهبود 

روابط سیاسی و همچنین افزایش اعتماد متقابل و ایجاد 

چارچوبی برای همکاری های آینده کمک می کند. ثانیاً، دو 

کشور می توانند گفت وگوهای امنیتی منظمی را در سراسر 

خلیج فارس برگزار کنند. ابهامات ناشی از درگیری فلسطین 

و اسرائیل و وضعیت آشفته منطقه به طور کلی، تبادل نظر 

به موقع را ضروری می کند تا از سوءتفاهم جلوگیری شود. 

حسن نیت ابرازشده توســط دو فرمانده نظامی در نوامبر 

2023 نشــان داد که چنین مبادلاتی مطلوب است؛ پس 

چرا آنها را منظم نکنیم؟ ثالثاً، تهران و ریاض می توانند برای 

تقویت همکاری هــای اقتصادی خود با یکدیگر همکاری 

کنند. منافع اقتصادی به افزایش و شــتاب دادن به آشتی 

سیاســی آنها کمک می کند. درست است که تحریم های 

غرب علیه ایران ممکن است مانع همکاری اقتصادی شود 

اما به عنوان مثال، عربســتان ســعودی و سایر کشورهای 

شــورای همکاری خلیج فارس هر یــک می توانند تنها در 

یک پروژه در ایران ســرمایه گذاری کننــد. رابعاً، دو طرف 

می توانند تبادلات علمی بیشتری انجام دهند. پیش از این 

مبادلات زیادی بین دانشمندان ایران و عربستان سعودی و 

سایر کشورهای بزرگ شورای همکاری خلیج فارس، حتی 

زمانی که روابط کشورهای آنها متخاصم بود، وجود داشته 

است. اما برای یک آشتی محکم، دو طرف می توانند چنین 

مبادلات بیشتری را تشویق کنند. 

آنچه در این ســتون می خوانید، دیدگاه های 

رســانه  های خارجــی اســت که صرفــا جهت 

اطلاع رسانی منتشر می شود و این دیدگاه ها 

موضع روزنامه »هم میهن« نیست.

دیپلماتها

نگاهخارجی

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

خاندان های حکومتگر در دوران قاجار و پهلوی، داستان 

جذابی دارند؛ اینکه چگونه فرزندان مســئول آشپزخانه 

سلطنتی ناصرالدین شاه به فرماندهان نظامی بدل شوند 

و برخی دیگر ســکان سیاســت خارجی در دوران پهلوی 

را به دســت بگیرند حتماً سرگذشــت جالبی است. یکی 

از این خاندان های صاحب نفوذ نوادگان انوشیروان خان 

عین الملک هستند. او فرزند سلیمان خان اعتضادالدوله 

و ملــک زاده خانــم بود. پــدر و مادر او هــر دو از فرزندان 

عباس میرزا و نوه های فتحعلی شاه بودند و پدرش نیز دایی 

ناصرالدین شاه به شمار می آمد. از این رو انوشیروان خان 

از کودکی یکی از اعضای حلقه ی کوچکی از اطرافیان و 

دوســتان ناصرالدین شــاه بود و از نزدیک ترین افراد به او 

شمرده می شــد. ناصرالدین شاه پس از اینکه به سلطنت 

رسید، انوشیروان خان را با خود به دربار برد و نزدیکترین 

منصب به خودش یعنی خوانســالار، یا رئیس آشپزخانه 

ســلطنتی را به او ســپرد تا اختیار غذایش در دست یکی 

از نزدیکترین دوســتانش باشــد و پس از مدتی حکومت 

مازندران و گیلان نیز به انوشــیروان خان سپرده شد اما او 

به عنوان خوانسالار شاه در تهران ماند و برادر ناتنی اش، 

محمدعلی خــان را بــه نیابــت از خود به محــل حکومت 

فرســتاد. تنها یک ســال بعد به عنوان رئیــس ایل قاجار 

برگزیده شــد و لقب ایلخانی دریافــت کرد. پس از آن نیز 

با حفظ تمام سمت های قبلی، فرماندهی قشون گیلان 

و مازنــدران و گرگان را نیز دریافت کرد و در ســال 12۸3 

قمری به لقب اعتضادالدوله ملقب شد. این عنوان ابتدا 

به جد اعلای او امیرســلیمان خان تعلق داشــت و سپس 

بــه پدربزرگ و پــدر او داده شــده بود و به ایــن ترتیب او 

چهارمین نســل از خانــواده بود که این لقــب را دریافت 

می کرد. انوشــیروان خان با ملــک زاده خانم عزت الدوله، 

کــرد. عزت الدولــه زن  ازدواج  ناصرالدین شــاه  خواهــر 

سپهبدی در سال 
۱۳۰۸ به سمت 
وزیر مختار ایران 
در برن منصوب 
و نمایندگی ایران 
در جامعه ملل را 

عهده دار شد و 
نزدیک به چهار 

سال در آن سمت 
مستقر بود. دوران 
حضور انوشیروان 

سپهبدی در 
سوئیس با دوران 

تحصیل ولیعهد 
محمدرضاپهلوی در 

سوئیس همزمان 
بود و سفیر باید با 

دقت امور مربوط به 
ولیعهد را نیز اداره و 

مدیریت می کرد
+++

خبرنگار گروه دیپلماسی
داود دشتبانی

یــک دولت مســتقل انجــام می دهد نه به صــورت نوعی 

سرزمین مســتعمره...«. بر همین اساس در سال 1312 

انوشــیروان ســپهبدی، نماینده ی ایران در ژنو، مأموریت 

یافت تا مذاکراتی با مأموران انگلیســی انجام دهد؛ بدین 

مضمــون که »در خصــوص خلیج فــارس و خلیج عمان، 

نظر دولت ایران بر این اســت که ســعی شود انگلیسی ها 

متقاعد شــوند با خروج آنها از منطقه ی مخصوص به عقد 

قرارداد بین دو دولت موافقت کنند و اگر شناســایی سایر 

دولت هــا را لازم بدانند، می توان به ســایر دولت ها اعلام 

کــرد و عدم اعتــراض آنها، به منزله ی شناســایی خواهد 

بــود و درخصوص خلیج فارس و دریای عمان، گذاشــتن 

این دو منطقه جزو منطقــه ی مخصوص، برخلاف اصلی 

دریای ســرزمینی اســت و جواب ایران منفی است.« در 

پی این مأموریت، ســپهبدی در چهارم اردیبهشت 1312 

در لندن با سِرجان ســایمون ملاقات کرد و ضمن پاره ای 

مذاکرات اظهار داشــت که »...دولت ایران امیدوار است 

دولت انگلیــس از تعقیب سیاســت 1925 خود در مورد 

آب های خلیج فارس خودداری کند.« وی  همچنین تأکید 

کرد: »در طرح قــرارداد مابین ایران و انگلیس، تفتیش و 

نظارت کشــتی هایی که پرچــم ایران را دارا می باشــند و 

در آب های خلیج فــارس و دریای عمان ســیر می کنند و 

مظنون به حمل و نقل غیرقانونی اســلحه می باشــند، بر 

عهده ی بحریه ی ایران خواهد بود؛ ولی کشــتی  هایی که 

بیرقی غیر از بیرق ایران داشــته باشند، نظارت و تفتیش 

آنها بــر عهده ی انگلیس خواهد بــود.«  وزارت خارجه ی 

انگلیس، در پاســخ طی نامه ای خطاب به حســین علاء، 

مخالفت خود را با طرح ســپهبدی اعلام نمود و مذاکرات 

شکســت خورد. هرچند به زودی با خروج آلمان و ژاپن از 

جامعه ملل و شکست این ســازمان طلیعه جنگ جهانی 

دوم بــه اهتزاز درآمد. در زمان همیــن مأموریت بود که با 

ابراهیــم حکیمی که در این موقع در اروپا به ســر می برد، 

برقرار  تنگاتنــگ  ارتباطی 

کرد و از او در فعالیت های 

مربوط بــه جامعه ملل نیز 

کمک گرفت، تــا اینکه در 

کابینه ی او در سال 1324 

وزیرامورخارجه  به عنــوان 

منصوب شــد. ســپهبدی 

ماموریــت اش  دوران  در 

در ســوئیس پیگیــر امــور 

جمــال زاده،  محمدعلــی 

ایرانی  نویســنده مشــهور 

نیز بود و در خاطرات خود 

جمال زاده  که  می نویســد 

بــا وجــود پیگیــری او به 

دلیــل افســردگی و یــأس 

مایل به بازگشــت به ایران 

از  نیست. ســپهبدی پس 

اتمام ماموریــت، به تهران 

بازگشــت. در هشــتم مرداد 1312 محمدعلــی فروغی، 

وزیــر امورخارجه او را به جای حســنعلی غفاری به عنوان 

معاون خود به مجلس شــورای ملــی معرفی کرد. کمتر از 

پنج ماه معاون بود تا در ســال 1315 ســفیرکبیر ایران در 

اتحاد جماهیر شــوروی شــد و دو سال در آن کشور به سر 

بــرد. در دوران پهلوی اول روابط ایران و فرانســه به دلیل 

مخالفت باطنی فرانســه با رضاشاه قطع شد. به خصوص 

روزنامه های فرانســوی لحن انتقادی شــدیدی نسبت به 

ایران داشــتند. این قطعی دوســال ونیم به طول انجامید 

تا اینکه ســرانجام دولت فرانسه هیئت فوق العاده ای را به 

ریاست ژنرال »ماکســیم وگان«  فرمانده کل قوای فرانسه 

در خاورمیانــه،  راهــی تهران کــرد. دولت ایران در ســال 

131۸ انوشــیروان ســپهبدی را به ســمت وزیر مختار به 

پاریس فرســتاد و روابط دو کشــور عادی و دوستانه شد. 

پس از تهاجم آلمان به فرانسه در ژوئن 1940، انوشیروان 

سپهبدی، ســفیر ایران، به ویشی در منطقه اشغال نشده 

رفــت تا در آنجا ســفارت ایران را از نو ســازماندهی کند. 

سپهبدی در سال 1319 به ســمت سفیرکبیری ایران در 

ترکیه تعیین شد و این سمت را تا سال 1323 دارا بود.  

� 
وزیر امورخارجه در دوران بحران

سپهبدی پس از بازگشــت به تهران از سال 1324 در 

کابینه های زودگذر ابراهیم حکیمی و محســن صدر، به 

ســمت وزیر امور خارجه معرفی شــد. ایران در این زمان 

شرایط سختی را از سر می گذراند و درحالی که در اشغال 

متفقین بود باید برای بازیابی استقلال و خروج نیروهای 

اشــغالگر تلاش می کرد. اعلام پایــان جنگ جهانی دوم 

در اروپا توســط ترومــن، رئیس جمهور آمریــکا، در زمان 

صــدارت حکیمــی و وزارت امور خارجه ســپهبدی روی 

داد و ایران با اســتناد به پیمان ســه جانبه ایران و بریتانیا 

و شــوروی و توافــق ســران متفقین در کنفرانــس تهران 

خواســتار خروج نیروهای متفقین از خــاک خود و ترک 

اشــغال ایران شد. اســتالین با دســتاویز قراردادن عدم 

تســلیم ژاپن و ادامه جنگ در آسیا و همچنین بهانه های 

دیگر ســعی داشت اشغال ایران را ادامه دهد و ایران را به 

اعطای خودمختاری به دولت های دست نشانده در تبریز 

و مهابــاد وادار کند اما ایــران در دوران حکیمی و صدر و 

احمد قوام با ایســتادگی و جدیت این پرونده را پیگیری 

و بــه نتیجــه رســاند. ایــران در دوران وزارت امورخارجه 

ســپهبدی با امضای منشــور ملــل متحــد در کنفرانس 

سان فرانسیســکو یکــی از 51 کشــور پایه گذار ســازمان 

ملل شــد. حضور ایران در میان مؤسســین سازمان ملل 

این شــانس را به ایران داد که بتواند با شکایت از شوروی 

به شورای امنیت ســازمان ملل این ابرقدرت را به خروج 

نیروهایش از ایران وادار کند. در بهمن 1324 ســپهبدی 

در کابینه احمد قوام به ســمت وزیر دادگســتری تعیین 

و در مرداد 1325 با ترمیم کابینه، وزیر مشــاور شــد. در 

خــرداد 132۶ در کابینــه احمد قوام، برای بار ســوم به 

وزارت امــور خارجه تعیین شــد. انوشــیروان ســپهبدی 

هنگامی که ابراهیم حکیمی به وزارت دربار تعیین شــد، 

ریاست تشــریفات ســلطنتی را بر عهده گرفت و تا سال 

132۸ دارای همان ســمت بود. در همان سال، مجلس 

ســنا تشکیل شد و شــاه او را به سناتوری انتصابی تهران 

برگزید که تا مهر 1331 در آن سمت بود. در سال 1332 

با ســمت ســفیرکبیر ایران در مصــر، عازم قاهره شــد و 

پنج ســال در آن ســمت بود. حضــور او در قاهره پس از 

کودتای 2۸ مرداد و نخســت وزیری فضل الله زاهدی بود 

و با سقوط نظام ســلطنتی مصر و کودتای افسران ارتش 

مصــر و ریاســت جمهوری محمد نجیب و ســپس جمال 

عبدالناصــر همزمــان شــد.  در ســال 1341 به ســمت 

ســفیرکبیر ایران در دربار پاپ تعیین و ســرانجام در سال 

1345 با شصت سال ســابقه خدمت بازنشسته شد و در 

سال 13۶0 در تهران درگذشت. 

فرهاد ســپهبدی پسر او نیز که در دوران ماموریت پدرش 

در ســوئیس به دنیــا آمده بود، در دوره پهلــوی دوم یکی از 

دیپلمات هــای وزارت امــور خارجــه بــود و برادرزاده هایش 

منوچهــر و پرویز به ترتیب ســفیر ایــران در بحرین، یونان و 

دانمارک شدند. انوشــیروان سپهبدی همچنین شوهرخاله 

فریدون و امیرعباس هویدا بود. فرهاد سپهبدی تحصیلات 

خود را در دانشــگاه پاریس، جرج تاون گذراند و  ســپس به 

اســتخدام وزارت امور خارجه درآمد و در سفارت های ایران 

در ســوئیس، ایالات متحده آمریکا، بریتانیا، فرانســه و مقر 

ســازمان ملل متحد خدمت نمود و سه سال پایانی حکومت 

پهلــوی به عنوان ســفیر ایــران در مراکش فعالیت داشــت. 

او ســپس در مقر ســازمان ملل متحد در نیویورک به عنوان 

مشــاور امور مطبوعاتی مشــغول به کار شد و بین سال های 

2003-19۸5 به عنوان خبرنــگار دیپلماتیک ایماپرس در   

پاریس فعالیت نمود و در سال 2014 در آریزونا درگذشت.

تاریخ 

دیپلماسی

شورای حکام آژانس علیه ایران 
قطعنامه صادر نکرد

جلســات مربــوط به ایــران در شــورای حــکام آژانس 

بین المللی انرژی اتمی، به رغم فضاسازی ها و اردوکشی 

سیاسی کشــور های غربی، بدون صدور قطعنامه علیه 

برنامه هسته ای کشــورمان پایان یافت. لورا هولگیت، 

سفیر ایالات متحده، درباره برنامه هسته ای کشورمان 

مدعی شد که پیشــرفت های صنعت اتمی ایران هیچ 

هدف صلح آمیز معتبــری را دنبال نمی کند.  او از ایران 

خواســت که بخشــی از ذخائر اورانیوم خــود را رقیق و 

تولید اورانیوم با خلوص ۶0 درصد را به طور کامل متوقف 

کند. وی سپس در جلسه مربوط به اجرای موافقتنامه 

پادمان در ایران، خواستار تعامل معنادار تهران با آژانس 

شد تا مسائل باقی مانده پادمانی حل و فصل شود.  سه 

کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان از ایران خواستند 

برای تنش زدایی درباره برنامه هسته ای خود، گام های 

عملی بردارد. تروئیکای اروپایی خواستار بازگشت ایران 

به اجــرای کامل تعهــدات توافقات ســال 94، اجرای 

پروتکل الحاقی و توافق اسفند سال گذشته موسوم به 

بیانیه 4 مارس درباره حل وفصل مسائل پادمانی شدند.  

آن ها ادعا کردند: »ایران اکنــون باید گام های جدی و 

معناداری بردارد که نشان دهنده تمایل واقعی این کشور 

برای تنش زدایی و بازسازی اعتماد ضروری بین ایران و 
جامعه بین المللی است.«  

روایت انوشیروان سپهبدی از پاسخ احمدشاه به سفیر آتاترک

پادشاه ایران با قشون اجنبی به کشور خودش نخواهد رفت
اکثر ماموریت های سیاسی انوشیروان سپهبدی در کشورهایی صورت 

گرفت که رابطه با آنها برای ایران از اهمیت فوق العاده ای برخوردار بود 

و حضور ســپهبدی در این ماموریت ها بیانگر جایگاه برجسته و خاص 

او در دســتگاه سیاســت خارجی آن دوران بود. ســپهبدی در دوران 

حضــورش در محــل ماموریت نیــز روابط نزدیک و مؤثــری با مقامات 

کشــور مقصد برقرار می کرد. یکی از خاطرات ســپهبدی که به دوران 

ســفارتش در آنکارا مربوط می شود، ضمن بیان رابطه نزدیکش با وزیر 

امور خارجه ترکیه حاوی دیدگاه احمدشــاه قاجار در مورد اســتقلال 

کشــور است. ســپهبدی در این باره می نویســد: »توفیق رشدی بیک 

وزیــر امــور خارجه ترکیه کــه مدت ها در زمــان آتاترک این ســمت را 

داشــت با من در ژنو از در دوســتی  درآمد و آدم خون گرم و خوبی  بود. 

چندین ســال در ژنو با هم در جامعه ملل همکاری داشتیم )1932(، 

پــس از آنکه من به ســمت ســفارت کبیری ایــران در آنــکارا انتخاب 

شــدم، )1942( چندین سال از این آشــنایی  یا دوستی  گذشته بود. 

در آن وقــت کاری نداشــت و آتاترک هم نبود، روزی به ســفارت آمد و 

در بیــن صحبت گفت وگو از زمان وزارت امور خارجه او مناســبت او با 

احمدشــاه و پیغام آتاترک به شــاه ایران در میان آمــد. من حرف او را 

بی کم و کســر نقل می کنم؛ نامبرده گفت آتاترک نظر به اینکه سلسله 

قاجاریه از نژاد ترک بودند خیلی  مایل بود که احمدشــاه کارش خراب 

نشود و در ســلطنت مستقر باشند. آن وقت احمدشــاه در فرنگستان 

بود، به او پیغام دادم که بروم و با احمدشاه ملاقات کنم و از او بخواهم 

که زودتر تا کار خراب نشــده به ایران مراجعت کند. من پاریس رفتم و 

به احمدشاه که آن وقت در نیس بود، تلگراف کردم که از طرف آتاترک 

پیغام فوری دارم. احمدشــاه جواب داد که من چند روز دیگر به لوزان 

می روم و منتظر هستم که در آنجا شما را ملاقات کنم. من در آن روز به 

لوزان رفتم و در لوزان پالاس که احمدشــاه در آنجا منزل داشت، رفتم 

و مــرا در روز موعود پذیرفت، آقایان ارفع الدوله و عمو کهن وزیر مختار 

ایــران در پاریــس حضــور 

داشــتند و مذاکــرات مــا 

تمام مذاکرات  شروع شد. 

بــه زبــان ترکی  بــود چون 

هر شــش نفــر مثــل یک 

نفر تــرک، ترکــی  صحبت 

می کردند. گفتم آتاترک به 

شما سلام می رســانند و خیلی  آرزو دارد که هرچه زودتر اعلیحضرت 

به ایــران مراجعت فرماینــد چون تصــوّر می کند اقامــت فوق العاده 

اعلیحضــرت در فرنگســتان و اوضاعی که امــروز در آنجا پیش آمده، 

ممکن اســت باعث زحمت زیاد بشــود. احمدشــاه جواب داد خودم 

خیــال دارم به همیــن زودی مراجعت کنم. گفتم آتاترک مایل اســت 

اعلیحضرت از راه آنکارا به ایران مراجعت فرمایند؛ گفت بسیار خوب. 

در این موقع که صحبت به اینجا رسیده بود اضافه کردم آتاترک حاضر 

اســت یک کورپس ]قشــون[ همــراه اعلیحضرت بکند کــه در رکاب 

اعلیحضرت بــه تهران بیایند و مخالفان ســلطنت را دور بکنند و پس 

از آنکه وضع به حال عادی برگشــت آن وقت اعلیحضرت قشونی را که 

در رکاب آمده اند، مرخص فرمایند. دیدم اینجا چهره احمدشاه تغییر 

کرد، گفت من ترکی  شــما را نمی  فهمم، در صورتی که تا به حال تمام 

صحبــت ما با ترکی  بــه خوبی  پیش می رفت مجبور شــدم مطلب بالا 

را فوراً به فرانســه تکرار کنم. احمدشــاه متغیر شــد، گفت »به آتاترک 

بگوییــد هیچ وقت پادشــاه ایران با قشــون اجنبی به کشــور خودش 

نخواهــد رفــت.« فوراً گفت وگــو را خاتمه دادم و از اتــاق بیرون رفت. 

رشدی اینجا اضافه کرد: »پس از این جواب و ردّ سخت احمدشاه بود 

که آتاترک اعلامیه مشهور خود را بر له رضا خان داد«.

روایت 

دیپلمات

کارنامه دیپلماتیک خاندان سپهبدی 
از وزیر امورخارجه تا سفیرکبیر ایران 

نگون بختی که نخســت همســر میرزاتقی خان امیرکبیر 

بــود، پــس از قتــل او مجبــور بــه ازدواج بــا میرزاکاظم 

نظام الملک، پســر میرزاآقاخان نوری شــد و پس از عزل 

میرزاآقاخان، به دســتور مادرش مهدعلیا از نظام الملک 

جدا شــده و با انوشــیروان خان ازدواج کــرد، درحالی که 

خود به این ازدواج مایل نبود. او و انوشیروان خان صاحب 

سه پسر شدند؛ به نام های محمداسماعیل خان سپهبد، 

عیســی خان اعتمادالدولــه و موســی خان عین الملک. 

انوشیروان خان پیش از عزت الدوله همسرانی داشت و از 

آنان صاحب چند دختر بود. دختر ارشد او امیرزاده خانم 

با »سیدصدرالدین« عموی محسن صدر از نخست وزیران 

ایــران در دوره پهلــوی ازدواج کرد و دو پســر و یک دختر 

به دنیــا آورد. پســر اول سیدشــجاع الدین خان ملقب به 

ارفع  السلطان وارد خدمت نظام شــد و به درجه سرتیپی 

رسید اما این پسر محمداســماعیل سپهبد بود که اقبال 

بیشــتری یافت: انوشــیروان ســپهبدی دیپلمات ارشد 

دوران قاجار و پهلوی و وزیــر امور خارجه ایران در دوران 
محمدرضاشاه پهلوی.

سفیرکبیر ایران �

از  یکــی  داشــت  قاجــاری  نســبی  کــه  ســپهبدی 

دیپلمات هــای ورزیده و متین و بی حاشــیه دوران اواخر 

قاجــار و پهلوی بود که علاوه بر ســفارت در کشــورهای 

پراهمیــت برای ایران چون شــوروی و فرانســه و ترکیه و 

مصر مدتی نیز وزارت امور خارجه را در دوران پرآشــوب و 

خطیر پایان جنگ جهانی دوم از ســر گذراند. انوشیروان 

ســپهبدی در سال 12۶7 در حالی در تهران زاده شد که 

به فتحعلی شــاه نســب می برد و مادربزرگش نیز نخست 

همســر و دلباخته امیرکبیر بود. انوشــیروان پس از طی 

مدرســه سیاسی تهران که مشــیرالدوله بنیان نهاده بود، 

در ســال 12۸۶ به اســتخدام وزارت امور خارجه درآمد. 

چندی معــاون اداره عثمانی بود تا بــه نایب دومی ژنرال 

قنســول تفلیــس منصــوب شــد. از دیگر مشــاغل وی، 

کارگزاری امور کیفری و حقوقی اتباع بیگانه در همدان، 

معاونــت دفتر وزارتی، مدیر اطلاعات، رئیس اداره ســوم 

سیاســی بود تا ســرانجام به ریاســت اداره کل تشریفات 

منصوب شد. نام خانوادگی او تا سال 130۸ سپهبد بود، 

چون درجــه ای بدین نام وارد درجات نظامی ارتش ایران 

شد، به وی تکلیف تغییر نام خانوادگی شد و سپهبد را به 
سپهبدی تغییر داد. 

سپهبدی در سال 130۸ به سمت وزیر مختار ایران در 

برن منصوب و نمایندگی ایران در جامعه ملل را عهده دار 

شــد و نزدیک به چهار ســال در آن ســمت مســتقر بود. 

دوران حضور انوشــیروان سپهبدی در ســوئیس با دوران 

تحصیل ولیعهــد محمدرضاپهلوی در ســوئیس همزمان 

بود و ســفیر باید بــا دقت امور مربــوط به ولیعهــد را نیز 

اداره و مدیریت می کرد و از آنجایی که شــخص رضاشــاه 

بر وضعیت پســرش در ســوئیس نظارت داشــت، یکی از 

مشغولیت های اصلی سفیر را تشکیل می داد اما در عین 

حال ماموریت های مهم دیگری نیز به او ســپرده می شــد 

که مذاکره بــا دیپلمات های بریتانیایــی درباره حاکمیت 

ایــران بر جزایر خلیج فارس و حدود دریای ســرزمینی در 

خلیج فارس و دریای عمــان یکی از آنها بود. پس از پایان 

جنگ جهانی اول، قدرت های اروپایی با تأســیس جامعه 

ملــل و وضع مقرراتــی بین المللی که ســلطه آنــان را در 

عرصه بین المللی در پی داشــت، تحت عنوان حفاظت از 

صلــح جهانی و ممانعت از جنگ، مقرراتی را برای نظارت 

بر آب هــای بین المللی وضع کرده و درصــدد بودند آن را 

بــه اجرا بگذارند. ایران در اعتــراض به این مقررات اظهار 

داشت: »مقررات فوق ایران را -  که یک کشور قدیمی و از 

شروع تاریخ مســتقل بوده است-  در حد مستعمره تنزل 

می دهد و ایران با توجه به ماده ی دهم میثاق از حاکمیت 

خــود در ســرزمین و  آب های خــود دفاع خواهــد کرد... 

ایران، مصمم است از تجارت غیرمجاز اسلحه به سرزمین 

خــود کلًا جلوگیــری نمایــد؛ اما ایــن عمــل را به عنوان 

 کابینه احمد قوام در 

حضور احمدشاه قاجار

 انوشیروان سپهبدی 

سال 1325 در کابینه احمد 

قوام برای بار سوم به وزارت 

امورخارجه برگزیده شد.

 انوشیروان خان 
عین الملک

 از خوانسالاری 
تا وزارت و سفارت

اقتصاد 
جهان

10 -11

سرمقاله   هشدارهای رهبـری 
به منتخبان جدید مجلس و خبرگان

شــاید برای اولین بار باشــد کــه مقام رهبری بلافاصلــه پس از انتخابــات خطاب به 
نمایندگان، درباره »ســخنان اختلاف  انگیز، دعوا راه  انداختن ها و ســتیزه  گری های 
دشمن  پســند« چنین به صراحت هشدار می دهند. ایشــان در سخنان خود تأکید 
کردند: »منتخبان مجلس جدید مراقبت کنند و نگذارند شیرینی تشکیل مجلس در 
کام مردم و فضای سیاســیِ با طراوتِ کشور تلخ شود، ضمن اینکه اگر مجلس دچار 
دعوا و ستیزه و مقابله و جبهه  بندی های گوناگون شود، از کار اصلی خود باز می ماند.«
پرسش این است که این توصیه از کجا نشأت گرفته و آیا در عمل رعایت خواهد شد یا 
خیر؟ این توصیه مبتنی بر شناخت قبلی از برخی افرادی است که نام شان به عنوان 
فرد پیروز اعلام شده است که رفتار آنان در هر زمینه ای و با هر فرد و گروهی کمابیش 
از همین رویکرد تقابلی و تند پیروی می کند و جالب اینکه بلافاصله پس از 11 اسفند، 
برای رقبای خود  خط ونشان کشیدند. بنابراین، شناخت این مجموعه امری عادی 
است و از آن عادی تر اینکه به رغم این توصیه، پس از آغاز به کار مجلس یا حتی پیش از 
آن، جنجال های طرفینی آغاز خواهد شد. به چند علت بعید به نظر می رسد که آنان 

5 این توصیه مقام رهبری را رعایت کنند.  

آیا گوش می کنند؟

اعضــای مجلــس خبــرگان باید مراقبــت کننــد کــه در انتخاب های 
خــود اصــول ثابت جمهــوری اســلامی مــورد غفلــت قــرار نگیرد.

منتخبــان مجلس جدید مراقبت کنند و نگذارند شــیرینی تشــکیل 
مجلــس در کام مــردم و فضای سیاســیِ باطراوتِ کشــور تلخ شــود.

بررسی نکات کلیدی سخنرانی سالانه  جو بایدن در کنگره آمریکا

دو نماینده مجلس بررسی کردند: چرا رهبری هشدار دادند؟ گزارش 
پارلمان

2-3

گزارش
بین الملل 
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محمدجواد روح/ سردبیر: »این بنده کوچک خدا همیشه بر انتخابات و اهمیت آن تاکید داشته است و دارد و راه خیرخواهانه اصلاح وضع نگران کننده 
کشور را »اثربخش کردن نهاد انتخابات« می داند. من آنچه را که برای بهبود وضع و در جهت منافع ملت و کشور و حتی حکومت به نظرم می آمده است، 
تاکنون گفته ام و پیشنهاد کرده ام، امّا متاسفانه به آن اعتنایی نشده است. این بار تصمیم گرفتم که اگر نمی توانم کاری برای مردم بکنم، همراه و همنوا با 
خیل ناراضیانی باشم که در عمق وجودشان بر این باورند که اگر راه نجاتی باشد، راه اصلاح امور است. آگاهانه و صادقانه رأی ندادم تا به هیچ کس دروغ 
نگفته باشــم. بدون اینکه با انتخابات معنادار به عنوان منشــأ تقویت قدرت و حاکمیت ملت و امنیت ملی و ترمیم اعتماد همگانی، مخالف باشم و بدون 
اینکه با رأی دادن مردم مخالفت کنم، رأی ندادن را در شرایط نامطلوب کنونی وجه دیگری از رأی دادن در وضعیت حتی نسبتاً مطلوب انتخابات می دانم؛ 
به این امید که با رأی ندادن در این شــرایط اعتماد آسیب دیده مردم از حکومت 
و جریان هــای سیاســی از جمله اصلاح طلبی)که دامنه اش گســترده تر از دائره 
اصلاح طلبان رسمی است( تا حدی ترمیم شود.«)اظهارات سیدمحمد خاتمی 

در دیدار مشاوران خود، چهارشنبه 1۶ اسفندماه 1۴0۲.(
و چنیــن بود که این بار، »این بنده کوچک خدا« پای صندوق رای نرفت؛ همان 
صندوقی که دوم خرداد 1۳۷۶ با سیل آرایی که به نام او ریخته شده بود؛ آرزوی 
تغییر و پیام و رویای شــکل گیری »یک ایران جدیــد« را به بخش بزرگی از زنان 
و جوانان و دانشــجویان و نویســندگان و نوجویان و نواندیشان و کارآفرینان و به حاشیه رفتگان و روشــنفکران و نیز به جهان بیرون )اعم از دولت ها و 
تحلیلگران و ناظران و نظریه پردازان و استراتژیست ها( فرستاد. آن روز، نام »خاتمی 1۳۷۶« همچون واژه ای بود که در تداوم »خمینی 1۳۵۷« تلاش 
داشــت آن انقلاب ناگهانی و شــگفت آور را به اصلاحاتی شــگفت آورتر پیوند دهد تــا از رهگذر آن، »ایران جدید« رخ نماید و قــدرت گیرد. ابزار اصلی 
ایــن تحــول بزرگ اما، صندوق رای بــود؛ صندوقی که اکثریت قریب به اتفاق جامعه نه فقــط خود آن را »معنادار« تلقی می کردنــد؛ بلکه خروجی آن را 
»معنابخش« زندگی و آینده خویش می دیدند. آن روز، صندوق رای، حامل میلیون ها رویا بود. فراتر از این، صندوق رای بود که به خود منتخب نیز معنا 

2 بخشید. 

ــاضر اـیب همیشه ح غـ
 درباره سیدمحمد خاتمی  
که برای اولین بار پای صندوق رای نرفت

یادداشت 
سردبیر

آینده اصلاح طلبـان پس از 11 اسفنـد
تحلیلگران ارشد سیــــــــــــــــــــــاسی بررسی کردند:

در انتخابات مجلس سال 1۳98 و در انتخابات سال 
1۴00 ریاســت جمهوری دیگــر از آن جمعیت ۲۴ 
میلیونی حتی ده درصد نیــز حاضر به آمدن به پای 
صندوق رای نشــدند و در انتخابات 11 اســفند نیز 
از جمعیت یک ونیم میلیونی که بــه عارف رای داده 
بودند، حاضر نشــدند مشــارکت کننــد. عملًا عدم 
شــرکت در انتخابات منجر به پیــروزی جریان های 

تندرو راست می شود و این به نفع آنها است. 

صادق زیباکلام استاد علوم سیاسی دانشگاه
من در همان سال 1۳90 هم معتقد بودم و اعلام هم 
کردم که باید رای می دادند و این را اعلام می کردند که 
هرکسی تمایل دارد نیز رای دهد و توصیه می کنم که 
این کار را انجام دهید، چراکه از ایشان چنین انتظاری 
می رود اما در این انتخابات، واقعیت این است که آقای 
خاتمی استانداردهای لازم برای اینکه کلمه انتخابات 
را به این اتفاق اطلاق کرد، ندیده و در نتیجه، رای هم 

نداده است.

عباس عبدی روزنامه نگار و تحلیلگر سیاسی
 برآورد من این است که بعد از انتخابات و در انتخابات 
1۴0۴ هم بخش بزرگ تری از جبهه و اصلاح طلبان 
و میانه روها به ســمت تقویت میانه و روزنه گشــایی 
تدریجی و جدی گرفتــن مداخله انتخاباتی حرکت 
می کننــد و بخش دیگــری هم که از امــکان اصلاح 
ناامیدند، به انواع گذارگرایی گرایش شفاف تری پیدا 
می کنند. امیدوارم هاضمه جبهــه اصلاحات برای 

پذیرش و پوشش تکثر افزایش یابد.

حمیدرضا جلایی پور جامعه شناس و فعال سیاسی

گزارش
سیاست
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